

# NURDOR

*Nacionalno udruženje roditelja dece obolele od raka*

## PRVA RODITELJSKA KUĆA U NIŠU

Prva roditeljska kuća u Nišu namenjena je smeštaju dece u pratnji roditelja iz celog Južnog regiona koja se leče na hematološkom odeljenju Interne dečje klinike u Nišu. Prostor za Roditeljsku kuću je na korišćenje, bez novčane naknade, na period od deset godina Nurdoru ustupila uprava grada Niša.

Gradonačelnik Niša, Miloš Simonović, i predsednik NURDOR-a, Todor Mančić, su 19. aprila potpisali sporazum o saradnji kojim je predviđena podrška Grada u vidu plaćanja komunalnih troškova i zakupa tokom ovog desetogodišnjeg perioda.



Konferenciji je prisustvovala i predstavica italijanskog udruženja AGEOP Ricerca sa kojim Nurdor ima potpisan bliznac program.

Osoblje na niškom odeljenju je odlično i ima napredan pristup. NURDOR je usmerio svoju pomoć na Niš i nadam se da će uskoro ovde biti moguće i sprovođenje radio-terapije, istakla je **Franческа Testoni** iz Udruženja iz Bolonje.

Humanizovaćemo lečenje i mislimo da ćemo tako izazvati osmehe na licima te dece. Kada ne budu

imali intenzivne tretmane, biće u Kući u čijoj blizini se nalazi i Park Svetog Save - rekla je **Gordana Kostić**, načelnica Odeljenja za hematologiju i onkologiju. Prostor ima 260 kvadratnih metara, a arhitekte će dati predlog kako će izgledati Roditeljska kuća koja bi trebalo da ima od 4 do 6 porodičnih soba, veliku dnevnu sobu, igraonicu, 3 kupatila, kuhinju, magacin i kacerariju Nurdor-a — podružnica Niš.

## IZBORILI SMO SE ZA PRAVO NA REHABILITACIJU ZA DECU LEČENU OD MALIGNIH BOLESTI

Nakon više od tri godine aktivnog rada na rešavanju pitanja rehabilitacije za decu lečenu od malignih bolesti, dva sprovedena rehabilitaciona kampa, pomoći čitave grupe pedijatrijskih hematološkolozg na izradi liste indikativnih područja, javnih zastupanja, mnogobrojnih sastanaka, pisama, poziva, dopisa i medijskog izveštavanja, napokon je promenjen *Pravilnik o onkološkoj rehabilitaciji dece*.

Od 18. maja 2012. godine deca lečena od malignih bolesti zvanično (do 18. godina) imaju prava na medicinsku rehabilitaciju o trošku države (Sl. Glas. br 48/2012. ).

### Dijagnoze za koje je odobrena rehabilitacija su:

Od C 00 do C 97, D 42, D 43, D 45, D 46, D 47, D 61, D 75 i D 76

### Rehabilitacija se sprovodi:

- jednom posle završene onkološke terapije
- u fazi remisije sa terapijom održavanja najduže do 5 godina od postizanja remisije
- dužina trajanja rehabilitacije: 15 dana
- sprovodi se u *Specijalnoj bolnici za rehabilitaciju Ivanjica* i *Institutu za Rehabilitaciju Beograd – Selters banja Mladenovac*

*Idemo napred za bolje sutra naših mališana!*

April/Maj/Jun  
2012. godina

Broj 2/ Strana 1

### Važne informacije

- Svakoga dana jedno dete oboli od raka u Srbiji
- Svake nedelje jedno dete umre od raka u Srbiji
- Više od 400 dece se godišnje leči od raka u Srbiji
- Na sreću, procenat izlečenja je velik, njih 60% se uspešno izleči
- Najčešće maligno oboljenje kod dece je akutna leukemija, gde je procenat izlečenja najveći, a terapija traje 105 nedelja

### Sadržaj

|                                                                             |   |
|-----------------------------------------------------------------------------|---|
| Prva roditeljska kuća u Nišu                                                | 1 |
| Izborili smo se za pravo na rehabilitaciju                                  | 1 |
| Uskršnje jaje osmeh deci daje                                               | 2 |
| NIS u uskršnjoj akciji "Ljubav leči"                                        | 2 |
| Prima international school u šetnji za naše drugare                         | 2 |
| Art-ival humanitarna aukcija čokoladnih jaja                                | 3 |
| NURDOR na konferenciji u Luksemburgu                                        | 3 |
| AS neživotno osiguranje a.d.o. Beograd doniralo je Nurdoru 100.00,00 dinara | 3 |
| Nurdor na 25. Beogradskom maratonu                                          | 4 |
| Mini edukacija volontera                                                    | 4 |
| Nurdor na sajmu civilnog društva                                            | 4 |
| Larina trka                                                                 | 5 |
| Nurdor ekipa na Pobedničkim igrama u Moskvi                                 | 5 |
| Toplo se zahvaljujemo                                                       | 6 |



## USKRŠNJE JAJE OSMEH DECI DAJE



Humanitarna uskršnja akcija *Nurdora-a* u Beogradu, Nišu i Novom Sadu obradovala je i razveselila brojne prolaznike i mališane. Povodom Uskrsa organizovali smo akcije u svim centrima lečenja, kako bi se na solidaran način prikupila sredstva namenjena opremanju Roditeljske kuće u Nišu.



U Beogradu i u Novom Sadu naši štandovi su bili postavljeni na dve lokacije. Tokom akcije, na štandu *NURDOR-a* građani su mogli da se informišu o radu Udruženja i prilože svoju donaciju.

U saradnji sa *Volonterskim centrom* a uz podršku *Umetničke škole* i *Pravno-poslovne škole*, organizovali smo i Uskršnju humanitarnu akciju u Nišu. Akciji se odazvao veliki broj ljudi koji su svojim velikim srcem dali lični doprinos i pomogli da se naši mališani što pre smeste u topli ambijent Roditeljske kuće u Nišu.



Tokom ove akcije u sva tri grada Srbije prikupljeno je 226.616 dinara. Zahvaljujemo se od srca svima koji su učestvovali u akcijama i velikodušno pomogli rekonstrukciju Roditeljske kuće u Nišu.

**Svaki vaš poklonjeni dinar biće ugrađen u novu roditeljsku kuću u Nišu!**

## NIS U USKRŠNJOJ AKCIJI "LJUBAV LEČI"

Zahvaljujući velikoj podršci zaposlenih, u *NIS-u* je organizovana uskršnja akcija za prikupljanje sredstava za adaptaciju i opremanje roditeljske kuće u Nišu koja će služiti kao dom deci tokom lečenja od malignih oboljenja, kao i njihovim roditeljima dok borave u tom gradu. Za donirani novčani prilog svaki zaposleni u *NIS-U* je dobio na poklon uskršnje licidersko jaje, ili drugi prigodan poklon, kao znak zahvalnosti za učinjeno dobro delo i pokazanu solidarnost. Velikodušan tim zaposlenih *NIS-a* je na ovoj akciji prikupio 173.000 dinara. *NIS* je u okviru programa humanitarnih projekata i kroz ovu konkretnu akciju želeo da utiče na širenje svesti javnosti o društvenoj i korporativnoj odgovornosti koju jedna kompanija može da ima kroz projekte donacija.



## PRIMA INTERNATIONAL SCHOOL U ŠETNJI ZA NAŠE DRUGARE

Akciju koju je organizovala *PRIMA International School Belgrade*, pod nazivom „Walk a mile for a smile“ na stadionu *Inernata Vojne Gimnazije* u Humskoj, podržao je veliki broj njenih učenika i nastavnika ali i prijatelja škole i *Nurdor-a*, ljudi.

Na akciji, sredstva su prikupljana prodajom *NURDOR-ovih* majica (500 dinara - što je bila i startnina za šetnju) i balona

Sva sredstva, ukupno 600.000 dinara, prikupljena na Humanitarnom walk-a-ton-u, *PRIMA International School Belgrade* je donirala *Nurdor-u* kao podršku projekatu „Roditeljska kuća“ u Nišu. Akciju je podržao i naš poznati muzičar Momčilo Bajagić—Bajaga.





## ART-IVAL ZA UNIVERZITETSKU DEČJU KLINIKU



Kompanija *Art-Ival* svake godine povodom uskršnjih praznika organizuje humanitarnu aukciju umetničkih čokoladnih jaja.

Ove godine, organizator je, uz podršku *Nurdora* i Skupštine grada Beograda, sve prikupljene donacije usmerio na poboljšanje kvaliteta lečenja dece obolele od raka i namenio ih kupovini neophodne opreme za hematološko odeljenje Univerzitetske dečje klinike u Beogradu.

Na akciji je prikupljeno 280.400,00 dinara. Upravo zahvaljujući tome, na odeljenje je stigao, i već se uveliko koristi medicinski aspirator New Hospivac 400.

Ostatak prikupljenih sredstava biće takođe, upotrebljen za potrebe hemato-onkološkog odeljenja u Tiršovoj – za zamenu dotrajale prozorske stolarije. Na aukciji su ponuđena i prodana sva umetnička čokoladna jaja - 33 eksponata vrsnih majstora čokolade.



"Želeli smo da naši čokoladni eksponati budu motiv okupljanja ljudi, koji će svojim gestom saučestvovanja, bar donekle, vratiti nadu u bolji i lepši život našim bolesnim malim sugrađanima i njihovim roditeljima – rekla je Tanja Vučičević, vlasnica *Art-Ival*–a.

Kompanije koje su učestvovalе u akciji: Dimničar, Prvi faktor, Logo, Klub poslovnih žena, Privredna Komora Beograda, Visan, Pošta Srbije, Oris - Sombor, Puratos, Udruženje poslovnih žena, i drugi.

## NURDOR NA KONFERENCIJI U LUKSEMBURGU

U Luksemburgu je, od 13. do 15. aprila, održana, treća po redu, Konferencija evropskih članica Međunarodne konfederacije udruženja roditelja dece obolele od raka, ICCPO (*International Confederation of Childhood Cancer Parent Organizations*) na kojoj je aktivno učešće uzelo i naše Nacionalno udruženje roditelja dece obolele od raka, *NURDOR*. Konferencija je okupila 46 predstavnika nacionalnih i lokalnih udruženja iz 16 evropskih zemalja.

Na konferenciji su bile obuhvaćene aktuelne teme iz domena lečenja bolesti raka kod dece i nege obolelih. Glavne teme konferencije su bile rana dijagnostika, kućna i kombinovana nega obolelih, svrha kliničkih istraživanja i savremene metode u toj oblasti.

Predstavljene su i novine u neinvazivnim metodama lečenja, evropskim standardima nege, kao i novine u radu ove međunarodne organizacije.



## AS NEŽIVOTNO OSIGURANJE A.D.O. BEOGRAD NURDORU DONIRALO 100.000 DINARA



*AS neživotno osiguranje a.d.o. Beograd* doniralo je *Nurdor*-u 100.00,00 dinara za adaptaciju i opremanje Roditeljske kuće u Nišu, na proslavi trogodišnjice svog rada. Veliku zahvalnost dugujemo generalnom direktoru, gospodinu Sandiju Peciću, koji nam je i uručio ček. Srećni smo što su prepoznali potrebu za što bržom realizacijom u opremanju Roditeljske kuće u Nišu i na taj način nam ukazali poverenje i dali dodatnu motivaciju da nastavimo dalje.



## NURDOR NA 25.BEOGRADSKOM MARATONU



Nurdor je i ove godine prisustvovao Beogradskom maratonu i branio boje naših mališana u „Trci zadovoljstva“. Uz parolu- zajedno smo jači, našem timu se pridružio i veliki broj prijatelja. Nurdorov štand je bio lociran na obodu Pionirskog parka, na samom startu „Trke zadovoljstva“ – preko puta Skupštine, a one koji su uspeali da istrče maratonsku i polumaratonsku trku dočekali smo u Kolarčevoj ulici – na samom cilju.



Zahvaljujemo se svim sugrađanima koji su svojim donacijama u ukupnom iznosu od 27.210,00 dinara pomogli rekonstrukciju Roditeljske kuće u Nišu. Posebnu zahvalnost dugujemo našim dragim volonterima, učesnicima „Trke zadovoljstva“, sa nadom da ih upala mišića nije omela u svakodnevnim aktivnostima!

## MINI EDUKACIJA ZA VOLONTERE NURDORA



Još jedna uspešna edukacija volontera je završena! U prostorijama Udruženja je 9.juna održana mini edukacija za nove volontere Nurdora.

Kroz veoma zanimljive teme i predavanja iz oblasti medicine i psihologije volontere su proveli i velikodušno im preneli svoja znanja, mišljenja i savete, dr Jelena Bokun i psiholog Vukašin Čiobeljić, kojima se veoma zahvaljujemo na posvećenom vremenu i prenesenom znanju!



Tokom edukacije, volonterima je predstavljena Mislija i Vizija Nurdora ali

prenešena i znanja i iskustva naših volontera sa velikog broja akcija.

Jedna od tema bila je i „Kamp ljubavi i nade“ u Ivanjici koji uveliko planiramo i sa velikom ljubavlju organizujemo već treću godinu za redom, a koju je veoma nadahnuto obradila naša draga Mirta Torović.

**Dragi volonteri radujemo se svakom susretu sa vama i energiji koju nosite sa sobom!**

## NURDOR NA SAJMU ORGANIZACIJA CIVILNOG DRUŠTVA



Nurdor na Sajmu organizacija civilnog društva. Treći Sajam organizacija civilnog društva Beograda održan je 24. i 25. maja na Trgu Nikole Pašića. Manifestacija, koju organizuju Gradska uprava Beograda i



Agencija za saradnju sa nevladinim organizacijama i evropsku harmonizaciju, ove godine je okupila 64 organizacija civilnog društva

koje su tokom dva dana Sajma, imali priliku da sarađuju, razmenjuju iskustva i promovišu različite oblike građanskog aktivizma.



## LARINA TRKA

Nurdor je i ove godine učestvovao na 7. memorijalnom orijentingu *Larina trka* u znak sećanja na malu Laru Radovanović koja je usled maligne bolesti prerano napustila orijenting stazu.

I ove godine, *SD Jasenica*, je trku organizovao na ulicama Smederevske Palanke, rodnog grada male Lare. Nakon podeljenih medalja i priznanja, svi učesnici su pozvani da se okrepe uz kotlić koji je velikodušni domaćin Baća tradicionalno, kao i svake godine, pripremio za sve. Tokom i nakon trke učesnici, gosti i posetioци su imali priliku da daju i svoj lični doprinos u borbi protiv maligniteta kod dece. Kroz donacije, prikupljeno je 11.720 dinara.

Toplo se zahvaljujemo građanima Smederevske Palanke, ne samo na dobrovoljnim priložima već i na srdačnoj dobrodošlici koju nam uvek pruže kad dođemo.



## NURDOR EKIPA NA POBEDNIČKIM IGRAMA U MOSKVI



U periodu od 31. maja do 3. juna u Moskvi, glavnom gradu Rusije, održao se jedinstven sportski događaj koji je okupio decu lečenu od raka iz 12 zemalja Evrope, među kojima i decu iz Srbije, okupljenu kroz *Nacionalno udruženje roditelja dece obolele od raka*.

Sportsko takmičenje 'Svetske dečije pobedničke igre', najveće te vrste u svetu, ugostilo je tokom tri dana više od 350 dece, uzrasta od 7 do 16 godina, koja su uspešno okončala lečenje od raka. Dar života (Gift of life), ruska neprofitna fondacija za pomoć deci oboleloj od raka i drugih teških bolesti, organizuje ovo takmičenje treći put za redom, pod pokroviteljstvom Sberbanke Rusije.



Deca pristigla iz Nemačke, Mađarske, Poljske, Rumunije, Izraela, Jermenije, Azerbejdžana, Ukrajine, Belorusije, Litvanije, Srbije i Rusije, takmičila su se u šest sportskih disciplina - atletici, stonom tenisu, malom fudbalu, plivanju, šahu i streljaštvu. Hodanje sa pomagalima, kao i trka u invalidskim kolicima su ponuđeni kao odvojene discipline, za decu sa invaliditetom.

Našu ekipu je činilo petoro mališana. Njihove pripreme i odlazak na "Pobedničke igre" u Moskvu pomogli su: *Naftna industrija Srbije, Sport network, Plivački klub Partizan i Nothingam d.o.o.*

NURDOR ekipa na Pobedničkim igrama u Moskvi osvojila je jednu zlatnu i bronzanu medalju! Naš "Čavić" je osvojio zlato u Moskvi. Zlatni Aleksandar Veljković popeo se na pobedničko postolje nakon takmičenja u plivanju na 25 metara slobodnim stilom. Naša atletičarka Nevena Stanić osvojila je bronzanu medalju u trci na 60 metara na Svetskim dečjim pobedničkim igrama u Moskvi.

Bojana Stojanović, Milica Šimonović i Marija Cvijanović osvojile su sjajna četvrta mesta u streljaštvu i šahu u svojim kategorijama.



**BRAVO, deco!**

## Toplo se zahvaljujemo:

- Nurdorovim volonterima koji su organizovali humanitarnu akciju u Nišu, u cilju prikupljanja sredstava za Roditeljsku kuću u Nišu.
- Učenicima i profesorima zemunske gimnazije „Kosta Cukić“ koji su prikupili veliki broj knjiga, PC igrice i društvenih igara, za decu u Roditeljskim kućama u Beogradu.
- *Studentskom forumu AEGEE* Beograd, koji su kroz uskršnje aktivnosti organizovali veselo druženje sa našim mališanima.
- Organizatorima Fruškogorskog maratona, *PSD Železničar* iz Novog Sada, na kom je Nurdor imao postavljen štand. Tom prilikom je svaka kupovina majice značila i korak napred ka unapređenju života dece obolele od raka.
- Izdavačkoj kući *LIBER NOVUS* koja je izašla u susret udruženju *NURDOR* i donirala 80 knjiga iz nove edicije knjiga za decu pod nazivom *MALI GENIJALCI*. Knjige su podeljene na svih pet hemato-onkoloških odeljenja u zemlji.
- Dr. Miroslavu Žunjiću, predsedniku „Kluba ljubitelja igračaka“ koji je donirao igračke za mališane u naše dve Roditeljske kuće u Beogradu.
- Gospođi Mirjani Arsić koja je, podstaknuta željom da pomogne mališanima obolelim od raka, inspirisala i pokrenula na akciju svoje unuke i njihove prijateljice – učenice OŠ „Svetozar Marković“ kojima su se rado pridružili direktor i nastavnici škole.



**NURDOR**, Nacionalno udruženje roditelja dece obolele od raka [www.nurdor.org.rs](http://www.nurdor.org.rs) je neprofitna, nestranačka, nevladina organizacija čiji su osnivači roditelji izlečene i preminule dece, medicinsko osoblje sa hemato-onkoloških odeljenja i volonteri koji su prepoznali potrebu za sistemskom i efikasnom podrškom roditeljima dece obolele od raka. Nacionalno udruženje je počelo sa radom 2004 god. i okuplja roditelje i prijatelje dece iz cele Srbije. Osnovni cilj organizacije je podrška porodicama dece obolele od raka sa ciljem da se obezbedi visok kvalitet lečenja, rehabilitacije i socijalizacije obolele i izlečene dece. NURDOR je član je *Internacionalne konfederacije udruženja roditelja dece obolele od raka* - ICCPO (International Confederation of Childhood Cancer Parent Organizations) [www.icccpo.org](http://www.icccpo.org) koja blisko sarađuje sa *Svetskim društvom pedijatrijske onkologije*, SIOP (International Society of Paediatric Oncology) [www.siop.nl](http://www.siop.nl).

Broj žiro računa **NURDOR-a**, na koji možete uplatiti svoju donaciju kod Unicredit banke: **170-0030010715000-82**



**Bulevar vojvode Mišića 37**  
**11000 Beograd**  
**Tel: 011/26 81 554; Tel/fax: 011/26 81 555**  
**Mob. 063/42 72 75; 063/ 34 60 23**  
[sekretar@nurdor.org.rs](mailto:sekretar@nurdor.org.rs)  
[office@nurdor.org.rs](mailto:office@nurdor.org.rs)

